other times have had a strong interest in speculating about the human language of Adam and Eve, the language spoken before the fiasco at the tower of Babel. There was a confidence that such a language would have great power. See Umberto Eco, *The Search for the Perfect Language*, tr. by James Fentress (Oxford: Blackwell, 1995).

- ¹³ See Jean-François Lyotard, *Le Postmoderne expliqué aux enfants: Correspondance 1982-1985* (Éditions Galilée, 1988) 33ff.
- ¹⁴ See, for example, Jean-François Lyotard, *The Differend: Phrases in Dispute*, tr. by Georges Van Den Abbeele (Minneapolis: University of Minnesota Press, 1988) 14ff.
- ¹⁵ Elie Wiesel, *From the Kingdom of Memory: Reminiscences* (New York: Summit Books, 1990) 31-32.
- ¹⁶ Jean-François Lyotard, *Le Postmoderne expliqué aux enfants: Correspondance 1982-1985*, 23ff.
- ¹⁷ George A. Lindbeck, "Atonement and the Hermeneutics of Social Embodiment," *Pro Ecclesia* 5/2 (1996) 144-160; 160. George A. Lindbeck, after outlining the strengths of a premodern hermeneutic of social or ecclesial embodiment, concludes: "The future of Christian community may well depend, humanly speaking, on the retrieval of premodern hermeneutics in a form suitable to our postcritical age...."
- ¹⁸ WA 43,525,3ff.; LW 5, 140-141: "In scriptura sancta autem sunt reales benedictiones, non imprecativae tantum, sed indicativae et constitutivae, quae hoc ipsum, quod sonat re ipsa largiuntur et adferunt. Cuiusmodi etiam nos in novo Testamento habemus per sacerdotium Christi, quod est nostra benedictio, cum dico: accipe absolutionem peccatorum tuorum....Ista omnia sunt potestatis praesenter et vere tibi donantis, si credis, quia non sunt opera nostra, sed Dei per ministerium nostrum. Non igitur benedictiones imprecativae sunt, sed collativae. Quando baptiso te in nomine patris et filii et spiritus sancti, perinde est, ac si dicerem: rapio te ex manibus Diaboli, et offero te Deo, idque vere et realiter."
- ¹⁹ See Alister E. McGrath, *Spirituality in an Age of Change: Rediscovering the Spirit of the Reformers* (Grand Rapids: Zondervan Publishing House, 1994) 75ff. McGrath reflects on Luther's claim that the *crux sola est nostra theologia*. In a personalized account, McGrath notes that Luther's stress on the cross of Christ is of a mere historical interest to theologies dominated by the insights of the Enlightenment. McGrath goes on to confess that his own Enlightenment theology foundered on Luther's "theology of the cross" and that this centrality of the cross not only challenged Luther's contemporaries but also challenges modernity to its roots.
- ²⁰ See Emmanuel Levinas, *Totalité et Infini: Essai sur l'extériorité* (The Hague: